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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvoření a implementace algoritmu pro generování obrázků
s texty, imitující texty zpravodajských relací. Tyto obrázky budou následně sloužit pro
trénování umělých neuronových sítí pro rozpoznávání textů v obraze.

V první části práce jsou analyzovány zpravodajské relace, respektive je zjišťována struktura
a rozložení obrazových dat. Dále jsou analyzovány používané texty a znaky včetně
používaných fontů. Zjišťováno je také, jaká se nejčastěji objevují slova, speciální nebo v
běžném jazyce neobvyklé znaky a symboly a kombinace těchto neobvyklých znaků s
používanými slovy nebo druhy textů, jako jsou například jména, místa, povolání, politické
strany a podobně.

V druhé části se zabývám konkrétním návrhem algoritmu, jeho zobecněním pro možnost
použití u různých stanic provozujících zpravodajské relace a v poslední řadě jeho
implementací v konkrétním programovacím jazyce.

V poslední části je experimentálně ověřena kvalita dosažených výsledků. Jaccardův index
(také IoU) rozpoznaných oblastí s textem s použitím stávající natrénované sítě je průměrně
0,7. Dále jsou tyto výsledky diskutovány a podrobněji rozebrány. Úplně na závěr je
diskutováno navrhnutí možných vylepšení a budoucí práce navázané na tuto práci.

Klíčová slova

generování dat, syntetická data, rozpoznávání textu, zpravodajské relace, neuronové sítě,
obrazová data
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Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to create and implement an algorithm for generating
images with texts imitating the texts of news sessions. These images will be used to train
artificial neural networks for text-in-image recognition.

In the first part of the work, the news sessions are analyzed, more precisely the structure
and distribution of image data is discovered. In addition to, the used texts and characters,
including the used fonts, are analyzed. Ascertained are also the most common words,
special or unusual characters and symbols in common language, and combinations of these
unusual characters with words or types of text used, such as names, places, professions,
political parties, and so on.

The second part is focused on a specific design of the algorithm, its generalization for the
possibility of using for various news sessions and finally its implementation in a specific
programming language.

In the last part, the quality of the achieved results is experimentally verified. The Jaccard
index (also IoU) of recognized areas with text using the existing trained network is on
average 0.7. These results are then discussed and examined. Finally, the proposal of
possible improvements and future work related to this work is discussed.

Key words

data generation, synthetic data, text recognition, news sessions, neural network, image data

5

Obsah
Kapitola 1 - Úvod ................................................................................................................. 6

1.1 Motivace ..................................................................................................................... 6

1.2 Použité technologie..................................................................................................... 6

1.2.1 Python ...................................................................................................................... 7

1.2.1.1 PIL - Python Imaging Library .............................................................................. 7

Kapitola 2 - Principy rozpoznávání textů v obraze pomocí neuronových sítí ..................... 9

2.1 Konvoluční neuronové sítě ......................................................................................... 9

2.2 End-to-end metoda pro vícejazyčné zpracování textu ve scéně ............................... 11

2.2.1 Lokalizace textu ve scéně ...................................................................................... 11

2.2.2 Čtení textu .............................................................................................................. 12

Kapitola 3 - Moderní techniky generování textů v obraze ................................................. 14

3.1 Trénování syntetickými daty .................................................................................... 14

Kapitola 4 - Algoritmus pro generování obrazových dat imitující zpravodajské relace .... 15

4.1 Analýza zpravodajských relací ................................................................................. 15

4.1.1 Analýza pozic grafických prvků ............................................................................ 18

4.1.2 Analýza zobrazovaných textů ................................................................................ 19

4.1.3 Četnosti .................................................................................................................. 20

4.1.4 Porovnání s relacemi ostatních televizních stanic ................................................. 20

4.2 Návrh algoritmu ........................................................................................................ 20

4.3 Implementace algoritmu ........................................................................................... 22

Kapitola 5 - Dosažené výsledky ......................................................................................... 27

Kapitola 6 - Experimentální ověření kvality a budoucí práce ............................................ 29

6.1 Rozpoznané oblasti s textem .................................................................................... 29

6.2 Jaccard index ............................................................................................................ 30

6.3 Budoucí práce ........................................................................................................... 32

Kapitola 7 - Závěr ............................................................................................................... 33

Seznam obrázků .................................................................................................................. 34

Seznam tabulek ................................................................................................................... 35

Reference ............................................................................................................................ 36

Přílohy ................................................................................................................................ 38

6

Kapitola 1

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vytvářením trénovacích obrazových dat pro hluboké
konvoluční neuronové sítě používané na Západočeské univerzitě v Plzni k rozpoznávání
textu ve zpravodajských relacích.

1.1 Motivace

Hlavní motivací pro tuto práci je potřeba vytváření trénovacích obrazových dat, které by
umožnily zvýšit úspěšnost rozpoznávání hlubokých konvolučních neuronových sítí pro
rozpoznávání textu. Dosáhnout vyšší úspěšnosti rozpoznávání by se mělo pomocí
specifických pozic, velikostí, podbarvení, rozložení a typů textů v trénovacích datech.
Zpravodajské relace mají svá specifika, kvůli kterým nedosahují běžně trénované hluboké
konvoluční neuronové sítě tak vysoké úspěšnosti. Jedná se zejména o kombinace znaků a
textů, které se v běžné řeči a běžných textech vyskytují velice zřídka nebo vůbec.

Cílem této bakalářské práce je zlepšit stávající úspěšnost používané sítě prostřednictvím
generování obrazových dat z cílové domény pro její natrénování. Stávající neuronová síť
je trénována na příliš obecných datech, a tudíž dovede rozpoznávat loga, některé ručně
psané texty i běžné fonty, kdy právě zmíněná schopnost rozpoznávat i obecné texty brání
bezchybnému rozpoznávání textů. Cílem je tedy zlepšit úspěšnost rozpoznávání
specifických obrazových textových dat, a tak síť adaptovat.

Činnosti spojené s realizací bakalářské práce byly rozděleny do několika oblastí, kterými
byly (i) seznámení se s principy rozpoznávání textů v obraze pomocí neuronových sítí, (ii)
nastudování moderních technik generování textů v obraze, (iii) návrh a vytvoření algoritmu
pro generování obrazových dat imitujících zpravodajské relace, (iv) experimentální ověření
kvality.

1.2 Použité technologie

V této kapitole jsou popsány softwarové technologie použité v bakalářské práci.
Veškeré použité technologie jsou typu Open-Source.
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1.2.1 Python

Python [1] je vysokoúrovňový dynamický interpretovaný jazyk, který byl navržen
Guidem van Rossumem. Tento jazyk získává v posledních letech na popularitě, protože
je Open-Source, nabízí velkou řadu knihoven, dá se dobře a rychle naučit a dobře se
v něm orientuje. V roce 2018 se díky své zvyšující se popularitě zařadil mezi
nejpopulárnější jazyky na světě. Nabízí zároveň instalační balíčky pro většinu
používaných platforem (Windows, Linux, macOS, Unix, Android). Aktuálně nejnovější
verzí je Python 3.8. Standardní implementace Pythonu je v jazyce C a je vyvíjená
Python Software Foundation. Zároveň existují i další implementace jazyka pro
specifické potřeby, jako např. PyPy pro masivní paralelní programování.

Nabízí možnost programovat objektově, procedurálně, funkcionálně i imperativně.
Kvůli interpretovanému kódu dosahuje Python často nevyrovnaných výkonů. Pokud se
kód spouští s implementací PyPy nebo Cython, je možné optimalizací kódu dosáhnout
i více než řádového zlepšení a při maximální optimalizaci kódu na výkon lze dosáhnout
téměř stejné rychlosti jako u kódu psaného přímo v jazyce C.

Důvody, proč byl pro implementaci zvolen Python, jsou následující:

● velké množství Open-Source knihoven, které ušetří hodně času při práci s
obrazovými daty

● snadná implementace kódu a absence starostí jako například správa paměti a
dalších nízkoúrovňových starostí

● přenositelnost kódu mezi zařízeními
● oproti Javě, což je asi největší konkurence, nepotřebuje Python vfVM

1.2.1.1 PIL - Python Imaging Library

Python Imaging Library (zkráceně PIL) [2] [3], v novějších verzích známý také jako
Pillow, je volná knihovna pro Python, která nabízí řadu funkcí pro práci s obrazovými
daty. Byla vydaná v roce 2009 a umožňuje

● práci s jednotlivými pixely
● masking a zprůhledňování
● filtrování obrazu, jako vyhlazování, rozmazání nebo hledání hran
● vylepšení obrazu, jako je zaostření, úprava jasu, kontrastu nebo barvy
● přidání textu do obrázku a mnoho dalšího


[…]

na originálu bylo rozpoznáno „www.cts4.cz“ a na vytvořené kopii také „www.cts4.cz“,
ačkoli mělo být rozpoznáno „www.ct24.cz“. Rozdíl je naopak u slova „případů“, kde na
originále je rozpoznáno „h pripadù“ a na kopii „hpripadüz“. Metoda na rozpoznání [7] je
parametrická a tyto chyby jsou jedním z důsledků nastavení parametrů, a i důsledkem
trénování, které neobsahovalo český jazyk.

Obrázek 25 - Porovnání rozpoznaných oblastí u titulku

Obrázek 26 - Porovnání rozpoznaných oblastí u titulků
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Obrázek 27- Porovnání rozpoznaných oblastí u vizitky

6.2 Jaccard index

Experimentální ověření kvality je provedeno pomocí Jaccardova indexu. Porovnává se
průnik vygenerované oblasti s textem a rozpoznané oblasti s textem se sjednocením těchto
oblastí. Jaccardův index se spočte jako průnik oblastí vydělený jejich sjednocením.

Obrázek 28 – Výpočet Intersetion over Unions (Jaccardův index) [13]

Pro vygenerované obrázky uvedené v příloze jsem vytvořil kód, který vypočte Jaccardův
index oblastí zapsaných při generování textů a oblastí rozpoznaných pomocí E2E-MLT [7]
detektoru. Statistika přesnosti rozpoznávání textu bude spočtena v navazující práci.

Výsledky pro obrázky v příloze:

Název Sjednocení [px] Průnik [px] Jaccardův index
img1 2780 1905 0.6852
img2 7446 5390 0.7238
img3 6823 5018 0.7354
img4 3780 3105 0.8214
img5 40120 31953 0.7964
img6 33707 28055 0.8323
img7 9668 6260 0.6474
img8 25303 19985 0.7898
img9 7725 5942 0.7691
img10 5715 3875 0.6780
img11 14184 10801 0.7614

31

img12 24928 20998 0.8423
img13 6453 4878 0.7559
img14 5953 4584 0.7700
img15 31295 25952 0.8292
img16 8829 4589 0.5197
img17 47695 38101 0.7988
img18 6070 4370 0.7199
img19 20447 16114 0.7880
img20 4906 3772 0.7688
img21 30399 25339 0.8335
img22 3848 3461 0.8994
img23 9340 5284 0.5657
img24 14367 10934 0.7610
img25 16728 12658 0.7566

Tabulka 6 - Jaccardovo skóre pro jednotlivé obrázky z přílohy

Nízké hodnoty u obrázků „img16“ a „img23“ jsou způsobené falešným rozpoznáním
nejspíše čínských znaků, které se na obrázcích vůbec nevyskytují. Obě falešná rozpoznání
jsou ukázané na Obrázek 29 a Obrázek 30.

Celkově výsledky výše uvedeného testu průniků oblastí říkají, že aktuální rozpoznávání
textů [7] není úplně špatné, nicméně pro český jazyk a standardizované texty má
nedostatky, jako překrývaní oblastí, nepřesnost oblastí způsobené vlivem naučených dat a
další.

Obrázek 29 – Chyba u přílohy img16, způsobena snahou sítě rozpoznávat i špatně čitelné texty

Obrázek 30 – Chyba u přílohy img23, způsobena snahou sítě rozpoznávat i špatně čitelné texty
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6.3 Budoucí práce

Tato bakalářská práce bude sloužit jako základ pro diplomovou práci v navazujícím studiu.
Případné nedostatky v generování dat se projeví až později, kdy budou syntetická data
z této práce použita pro trénování neuronové sítě. Cílem bude zlepšit úspěšnost stávající
sítě [7] v rozpoznávání českého jazyka a zpravodajských relací. V této práci nebyla
změřena přesnost rozpoznávání textů, která je i pouhým pohledem špatná. Ta bude změřena
a porovnána v budoucí navazující práci.

Prozatím se jako možné vylepšení jeví funkce „get_text“ třídy AITGM, která by mohla
vracet texty začínající začátkem věty. Toto vylepšení by ovšem nemuselo být až tak
užitečné, jak se může zdát, protože ve stávajícím provedení, by měla teoreticky necelistvost
slov přispívat ke generalizaci sítě. Další možné vylepšení by mohlo být ve funkci
„syntwild“, která vykresluje do obrázků náhodná data. Zde by se data mohla generovat ve
více stylistických variantách a ve více barevných kombinací než nyní.
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Kapitola 7

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit generátor syntetických obrazových dat, který by
imitoval zpravodajské relace. Důvodem je zlepšení stávajícího rozpoznávání, které dělá
velké množství chyb, protože je trénované na jiná data a jazyky, než je potřeba.

Již při analýze dat se objevila komplikace v podobě nestálých dat, která není možno
syntetizovat z důvodu různé polohy, velikosti písma a zkratek nebo symbolů. Muselo být
proto počítáno s dodatečnou potřebou upravení řešení s ohledem na úspěšnost trénované
sítě. Při implementaci se tudíž objevilo složité rozhodnutí ohledně struktury algoritmu.
Protože nebylo možné experimentálně ověřit funkčnost řešení s ohledem na některá nestálá
data, musel být kód psán takovou formou a takovým stylem, aby se v něm dalo rychle
vyznat a dal se jednoduše upravit i jinak než formou změny konfiguračního souboru.

Vytyčeného cíle bylo s ohledem na limitující faktor navazující práce úspěšně dosaženo.
Statistika úspěšnosti rozpoznávání oblastí v syntetických datech se stávající sítí je dle
Jaccardova indexu (také IoU) průměrně kolem hodnoty 0,7. Statistika na přesnost
rozpoznávaných textů bude provedena v navazující diplomové práci, kde bude přetrénován
stávající model [7] a bude možné generátor dat vylepšit o znalosti navázané na trénování
sítě.
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