**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno bakaláře: Pavel Andrlík

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Generování obrazových dat pro účely trénování hlubokých neuronových sítí

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava X
2 Formální a obsahová stránka práce X
3 Vhodnost použitých metod X
4 Způsob zpracování a vyhodnocení X
5 Správnost získaných výsledků X
6 Vlastní přínos X
7

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student Pavel Andrlík se ve své bakalářské práci věnuje návrhu a implementaci algoritmu pro generování obrazových dat napodobujících zpravodajskou relaci. Cílem generátoru je pak vytvořit data pro trénování hlubokých neuronových sítí. Práce je rozdělena do kapitol, které čtenáře postupně seznamují s teoretickými i praktickými (implementačními) podrobnosti navrhovaného řešení. Praktická část naprogramovaná v jazyku Python dává kvalitní výsledky, které obstojně napodobují zpravodajskou relaci (konkrétně relaci ČT24). Implementace ovšem umožňuje měnit vlastnosti generátoru pomocí konfiguračního souboru a je tedy možné jej použít i na jiné zpravodajské relace. Z hlediska zadání bakalářské práce jsou tedy zadané cíle splněny.

Bohužel je nutné též zhodnotit text a formu bakalářské práce. Ta obsahuje poměrně krátký teoretický úvod, což je patrné zejména v kapitole 3 (Moderní techniky pro generování textů v obraze), která má jen jednu stranu. Student zde krátce zmiňuje pouze jeden příklad (citace [12]). I za předpokladu že neexistuje žádný jiný přístup ke generování obrazu, tak by bylo vhodné celou problematiku rozepsat více do hloubky. Druhou poměrně závažnou výtkou je celková délka práce, kdy jsou některé stránky tvořeny či doplněny zbytečně velkými obrázky, či tabulkami. Na čtenáře díky tomu práce působí uměle natažená právě pomocí obrazového materiálu. Dále se v práci vyskytují drobnější chyby a nepřesnosti. Jako příklad lze uvést špatný formát již zmíněné (jedná se přímo o citaci z doporučené literatury) citace [12], ve které student prohodil jména a příjmení autorů citované publikace. Tyto fakta snižují celkovou kvalitu textu této bakalářské práce.

I přes správnost výsledků praktické části jsem proto nucen k výše uvedeným skutečnostem přihlídnout. Celkově tedy práci doporučuji k obhajobě a hodnotím dobře.

Doplňující dotaz:

V práci zmiňujete ztrátovou funkci CTC loss function. Popište prosím tuto ztrátovou funkci.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v
Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra informatiky

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně X <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano X <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře X <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Petr Neduchal
Pracoviště oponenta BP: KKY

14.7.2020

Datum

Podpis